
 

 
 

 
EX DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che 
stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Vista la richiesta acquisita a protocollo DGSISS in data 21 febbraio 2024, n. 0002968-A, 

con la quale il Direttore Generale del Personale rivolge richiesta di acquisire un prodotto 
software per  la digitalizzazione dei sistemi utilizzati per gli adempimenti previsti in materia di 
sicurezza e salute sul lavoro; 

 
Valutata l’esigenza di acquistare un software per la digitalizzazione dei sistemi utilizzati 

per gli adempimenti previsti in materia di sicurezza e salute sul lavoro, come richiesto dal 
D.Lgs. 81/2008 e dai principali standard nazionali e internazionali; 

 
Accertata la mancanza di convenzioni attivate da Consip S.p.A. per l’approvvigionamento 

del servizio, come attestato dal Dirigente RUP del procedimento con nota acquisita a protocollo 
DGSISS-0002969-A; 

 
Atteso che sussistono i presupposti per acquisire il servizio ai sensi dell’articolo 50 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
 

D E T E R M I N A 
 

Articolo 1 
Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisizione di un software per la 
digitalizzazione dei sistemi utilizzati per gli adempimenti previsti in materia di sicurezza e 
salute sul lavoro  

Articolo 2 
Modalità di selezione del contraente 

L’aggiudicazione del contratto avverrà mediante affidamento diretto effettuato sul 
Mercato Elettronico della PA.. 

Articolo 3 
Importo 

Il valore economico dell’acquisto è stimato in circa € #30.500#, IVA esclusa, per un 
software per la digitalizzazione dei sistemi utilizzati per gli adempimenti previsti in materia di 
sicurezza e salute sul lavoro sulla base del prezzo del prodotto riscontrabile all’interno del 
Mercato Elettronico della PA. 

Articolo 4 
Responsabile del processo 

1. È nominato responsabile del processo il Dott. Stefano Saccone, dirigente del Ministero della 
salute. 

2. E’ nominato direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Giuseppe Bellifemine, dirigente 
del Ministero della Salute. 



 

 
 

Roma, il 21 febbraio 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Stefano Lorusso 


